3: A contract sealed (4.9-12)

[L, fol. 184v, lines 117-24] Et il dist as greindres de naisaunce et a tut le poeple: 'Vous estes tesmoignes lui que j'ai totes les choses que furent a Elymelech et a Chelion et a Maalon de le bal Noemy; et que j'ai pris Ruth la Moabite, ¹¹⁸la femme Maalon, a ma femme, que jeo suscite le noun du mort en son heritage, que son noun ne soit osee ¹¹⁹de sa mesnie et de ses freres et del poeple. Vous, di jeo, estes tesmoignes de ceste chose'. Tut le poeple ¹²⁰que ert en la porte et les greindres de naisaunce respondi: 'Nous sumes tesmoignes. Nostre Sire face ¹²¹ceste femme, la quele entre ta maisoun si com Rachel et Lyam, les queles ediferent la maisoun de Israel, ¹²²que ele soit ensample de vertue en Efrata et eit sollempne noun en Bethleem. Soit ta maisoun si com la ¹²³maisoun de Pharés, le quel Thamar engendra a Jude de la semence que Nostre Sire te doint de ta pucelle'.

[P, fol. 78v] Et cil dist as greindres de naisaunce et a tote le poeple: 'Vous estes lui tesmoignes que jeo eic totes les choses que furent a Elymelech et a Chelion et a Malon; si prendrai Ruth la Moabite, la femme Maalon en mariage du balir Neomy, que jeo suscite le noun du mort en souu heritage, que son noun ne soit osee de sa mesnie ne de ses freres ne du poeple. Vous', fait il. 'festes] tesmoignes de ceste chose'. Si respondi tut le poeple que ert en la porte et les greindres de naisaunce: 'Nous sumes tesmoignes. Face Nostre Seignor ceste feme, la quele entrera ta maisoun si com Rachel et Lye, les queles edifirent la mayssoun de Israel, que ele soit ensample de vertue en Efrata et eit noble noble [sic] noun en Bethleem. Soit ta maisoun si com la maisoun de Pharés, le quel Thamar enfauncta de la semence de Juda, le quele Nostre Seignor toy doint de ceste pucelle'.

at ille maioribus natu et universo populo testes inquit vos estis hodie quod possederim omnia quae fuerunt Helimelech et Chellion et Maalon tradente Noemi 10 et Ruth Moabitidem uxorem Maalon in coniugium sumpserim ut suscitem nomen defuncti in hereditate sua ne vocabulum eius de familia sua ac fratribus et populo deleatur vos inquam huius rei testes estis 11 respondi omnis populus qui erat in porta et maiores natu nos testes sumus faciat Dominus hanc mulierem quae ingreditur domum tuam sicut Rachel et Liam quae edificaverunt domum Israel ut sit exemplum virtutis in Ephrata et habeat celebre nomen in Bethleem 12 fiatque domus tua sicut domus Phares quem Thamar peperit Iudae de semine quod dederit Dominus tibi ex hac puella.